omnium maximo salutis spiritualis periculo fiunt, qui reum, ut à rei petita possessione citius cadat, prolixis data opera dilationibus tutantur, iustam æquissimi iudicis diffinitionem potius, quam divinam tanti sceleris ultionem timentes. Nec tamen omnes negotium istud tractantes eadem censura metitur: prae vos equidem, ac perniciosos Reipublicae incusamus. Quosdam enim novimus, munus istud ita egregie, pie, & fideliter gerentes, ut maxima laurea huius instituti digni censentur. Quibus, improbos enim missos facimus, ea proponitur quaestio, num ÷ liceat advocato, qui iustam causam fovet, in iudicio, dilationibus, calumniis, dolo, nam & hic bonus esse potest, ingenuè uti ad effugiendas alterius qui ex adverso litigat, calumnias, technas, vel fucos, quos iudici objicere studet. Et profecto id licere probatur ex Jurisconsulto in *l. cum pater. §. Titio. ff. de legat. 2.* Nec videtur, inquit, dolo fecisse, qui fraudem excluderit quo in loco Accursius similes & huic rei convenientes auctoritates adducit. Deinde in specie, quam tractamus, hoc gloss. respondet in *c. cupientes. §. quod si per viginti. in verb. malignantium.* & ibi DD. de lect. in 6. cui similis per tex. ibi in *c. dominus. in ver. ex insidiis 23. quest. 1.* commendat Alex. in *l. qui totam. ff. de Treb. Barb. in clem. 1. de re judic. Pan. in c. 1. colum. 2. quod met. caus. Ancha. cons. 145. Ant. in cap. 1. de mur. pet. Dec. in l. ea est natura. ff. de reg. jur. Hippol. singul. 177. Marc. Anton. in tract. de virib. & virt. juram. effect. 40. Andr. Tiraq. de iuroque retract. num. 70. Rebuff. in l. unica. notab. 9. C. de sent. qua pro eo quod interest. Quorum pauci, et si praedictae conclusionis omnes meminerint, ejus veram resolutionem tradidere: idèd ego existimo quam verissimum esse, advocatum iustam causam in iudicio tractantem, non temerè cautelis ac malitiis, cavillisque uti debere, nec posse; id enim indecens est bono viro: sed tunc demum arte quapiam decipere adversarium iustè ei licere, cum id necessarium esse duxerit ad alterius cavillationes tutè effugiendas, vel victoriam in lite consequendam: hoc equidem licet ex *l. 1. ff. de dolo, & dic. c. Dominus.* ubi Gratianus D. August. lib. 6. *questio. super Josue. quest. 10.* in hæc verba citat: *Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperte pugnat, an ex insidiis, nihil ad iustitiam interest.* Quibus verbis idem, quod duci exercitus in bello permittitur, & advocato concessum censetur: modò nec dux belli, nec advocatus etiam adversus alterius cavillationes falsitate, vel mendacio utatur. Cum hoc etiam ad mortem evitandam nequaquam licitum sit. text. in *c. ne quis. & seq. 22. quest. 2. ex August. 5. Psal. & lib. contra mendacium, c. 17. peccat igitur advocatus, qui in iudicio etiam contra adversarii cavillationes iudicem, vel eundem adversarium mendacio, aut falsitate decipit. Divus Thomas 2. 2. quest. 71. artic. 3. idem quest. 40. artic. 3. Panormitan. in cap. sicut. in 3. colum. 6. de iurejur. & in c. olim. in 1. colum. ult. de restit. spoliat. Bald. in rubr. c. de fide instrum. n. 30. Imol. in cap. 1. n. 13. de muruis pet. Tiraquel. in dict. n. 70. Jas. in l. cum proponas. colum. 2. C. de pact. & in §. bona fidei. de actionib. nu. 81. quam opinionem fatetur communem esse Aretin. in l. decem. nu. 7. ff. de verborum obligat. optimè facit ad hoc, quòd licet iniquè ÷ interrogatus, juris ordine non servato, vel à iudice non suo, qui jus interrogandi non habet, non teneatur respondere: & si coactus responderit, iustè, & sine vitio valeat ipsum iudicem verbis ex communi significatione ambiguè fallere: mentiri tamen nullo pacto debet: alioqui peccato subditur, sicut docet eleganter D. Augustinus libro de conspectu vitiorum, & c. si quis, & cap. primum. 22. quest. 22. D. Thomas 2. 2. questio 69. artic. 1. Cajetan. questio. 88. artic. 7. Adrianus in materia de confessione, dubio 10. & quodlibet. II. littera CC. ex novioribus non minus eleganter, quam eruditè Hispani tradiderunt, nempe**